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АНОТАЦІЯ

Жовнич О. В. Система підготовки майбутніх учителів до впровадження

європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової

школи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. Кропивницький, 2024.

У дисертації науково обґрунтовано, розроблено й експериментально

перевірено ефективність методичної системи підготовки майбутніх учителів

до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в

учнів початкової школи.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів

полягають у тому, що вперше:

‒ цілісно досліджено проблему підготовки майбутніх учителів до

впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів

початкової школи;

‒ запропоновано ієрархічну класифікацію життєвих навичок, в якій

м’які навички як підсистему включено до системи життєвих, а доповненням є

цифрові навички, навички виживання в надзвичайних ситуаціях і навички

екологічної поведінки;

‒ розроблено структурно-функціональну модель методичної системи

підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду

формування життєвих навичок в учнів початкової школи;

‒ запропоновано авторське визначення поняття «готовність майбутніх

учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих

навичок в учнів початкової школи», визначено структуру готовності,

компонентний склад, рівні прояву і механізми розвитку досліджуваного

феномену;
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‒ визначено компоненти методичної системи підготовки майбутніх

учителів початкових класів до формування в учнів життєвих навичок на основі

впровадження європейського досвіду (методолого-технологічний, теоретико-

змістовий, особистісно-поведінковий, професійно-діяльнісний) і

організаційно-педагогічні умови її реалізації.

‒ структуровано та реалізовано методичну систему підготовки

майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування

життєвих навичок в учнів початкової школи як сукупність ієрархічно

пов’язаних її структурних елементів (цілей підготовки, методологічних

підходів, організаційно-педагогічних умов, змісту, технологій, методів, засобів,

форм організації освітнього процесу);

удосконалено форми та методичні прийоми професійної підготовки

майбутніх учителів з урахуванням європейського досвіду (закордонне

стажування, участь у міжнародних проєктах, аналіз іноземної наукової

літератури, виконання наукових досліджень);

дістали подальшого розвитку й конкретизації теоретичні положення

щодо професійної підготовки майбутніх учителів; етапи їх підготовки до

впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок; змістове

наповнення понять «життєві навички», «підготовка вчителя», «готовність до

впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок»;

методологічні підходи та відповідні до них загальнодидактичні та специфічні

принципи підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського

досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи.

Встановлено, що в європейських країнах на державному рівні визнано,

що учні і вчителі повинні розвивати набори життєвих навичок (емоційно-

вольові, інтелектуальні, соціальні, цифрові), які допоможуть долати

технологічні й соціальні складнощі XXI століття. Апробовані на практиці

європейські програми формування та розвитку життєвих навичок підтвердили

свою ефективність. Тому необхідним є вивчення європейського досвіду

організації освіти з використанням програм розвитку життєвих навичок учнів і
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підготовки вчителів початкових класів до формування в учнів життєвих

навичок.

Найбільш поширеними в педагогічних дослідженнях європейських

науковців на концептуальному рівні є: концепції життєвих навичок; концепції

навичок XXI століття, концепції м’яких навичок XXI століття; концепції

цифрових навичок XXI століття; концепції метанавичок. Демонструючи свою

ефективність, значущість і цінність, життєві навички стали основною

частиною багатьох освітніх програм у всьому світі. Здійснений аналіз

шкільних програм початкової школи у різних європейських країнах показав,

що в переважній більшості випадків акцент зроблено на формуванні в учнів

життєвих навичок, які пов’язані зі здоровим способом життя; навичок

саморегуляції; соціальних навичок, що стосуються позитивної соціальної

поведінки; навичок розпізнавання зв’язку між думками, почуттями та

поведінкою; навичок міжособистісного спілкування, таких як

комунікабельність, самовпевненість, поведінка в групах. Щодо навичок

критичного мислення, прийняття рішень і вирішення проблем, які ще

називають навичками мислення вищого порядку, то в більшості програм

недостатньо реалізовано завдання щодо їх формування та виявлені значно

менші позитивні ефекти.

Основними чинниками, що сприяють розвитку життєвих навичок,

науковці визначають такі: спеціальні навчальні групові завдання, емоційна

підтримка вчителя, позакласна діяльність, взаємодія з учителями та

однолітками, активне спілкування, а також залучення до виконання

колективних проєктів високого рівня складності.

Аналіз теоретичних і практичних основ формування життєвих навичок

дає підстави для висновку, що для підготовки своїх учнів до успішного життя

в XXI столітті, вчителі початкової школи також потребують розвитку власних

професійних і життєвих навичок і відповідного рівня сформованості

готовності до формування життєвих навичок в учнів. Здійснений аналіз

наукових досліджень і практики показав, що в багатьох європейських країнах
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(Велика Британія, Болгарія, Італія, Іспанія, Латвія, Німеччина, Польща,

Португалія, Швеція, Фінляндія) уже напрацьовано значний досвід підготовки

вчителів початкових класів до розвитку власних життєвих навичок і до

формування таких навичок в учнів. З урахуванням європейського досвіду та

досліджень українських науковців щодо готовності вчителя до певного виду

діяльності, пропонуємо таке визначення: готовність учителя початкових класів

до формування в учнів життєвих навичок, необхідних для успішної

життєдіяльності в XXI столітті, є складним, системним особистісно-

професійним феноменом, що інтегрує ціннісно-мотиваційний, когнітивно-

пізнавальний, професійно-діяльнісний, оцінювально-рефлексивний

компоненти; зумовлює ефективність педагогічної діяльності й професійного

розвитку та забезпечує позитивний результат і позитивну динаміку розвитку

життєвих навичок у себе та в учнів.

Для визначення рівня сформованості такої готовності будемо

використовувати однойменні компонентам критерії з відповідними

показниками.

Для кількісного аналізу, порівняння результатів до і після експерименту

та відстеження динаміки в готовності майбутніх учителів початкових класів до

формування в учнів життєвих навичок на основі використання європейського

досвіду, було запропоновано чотири рівні: інтуїтивний, репродуктивний,

пошуковий, творчий.

Обґрунтовано й реалізовано на практиці такі організаційно-педагогічні

умови: визначення викладачами і студентами основних концепцій, видів і

програм формування життєвих навичок під час стажування в країнах ЄС,

участі в міжнародних проєктах і виконання наукових досліджень;

імплементація кращих зразків європейського досвіду формування в учнів і

студентів життєвих навичок у зміст підготовки майбутніх учителів початкових

класів; розвиток у майбутніх учителів початкових класів найбільш важливих

життєвих навичок; апробація майбутніми вчителями європейських методик
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формування життєвих навичок в учнів початкових класів під час педагогічної

практики.

Реалізацію цих організаційно-педагогічних умов було здійснено у

взаємозв’язку з компонентами методичної системи відповідно до розробленої

структурно-функціональної моделі.

За результатами досліджень було розроблено методичну систему

підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду

формування життєвих навичок в учнів початкової школи.

Структурно-функціональна модель методичної системи реалізації на

практиці визначених організаційно-педагогічних умов щодо вивчення та

імплементації європейського досвіду формування в учнів життєвих навичок у

професійну підготовку майбутніх учителів початкових класів України містить

п’ять блоків: соціально-детермінований, теоретико-методологічний,

проєктувально-організаційний, діяльнісно-практичний, критеріально-

результативний. Модель відображає етапність упровадження методичної

системи підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського

досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи: від мети до

прогнозованого результату.

Визначені на основі аналізу європейського досвіду компоненти

методичної системи підготовки майбутніх учителів початкових класів до

формування в учнів життєвих навичок були реалізовані на практиці в кількох

педагогічних ЗВО у вигляді спеціально створених організаційно-педагогічних

умов. Реалізація кожної з вказаних організаційно-педагогічної умови в

підготовці майбутніх учителів початкових класів забезпечувала підвищення

їхньої готовності до формування в учнів життєвих навичок за відповідними

критеріями.

Одержані числові значення показників готовності майбутніх учителів

початкових класів до формування в учнів життєвих навичок дали можливість


[…]

кожній. Фігури обох груп мають багато однакових ознак, хоч є і відмінності.

VI. Завдання типу: «Продовж ряд».
Тест складається з двох завдань. Перший є числовими рядами, кожний з

яких має в основі певну закономірність.
Другий – є рядами зображень, закономірність стосується форм, кольору

і просторового розташування елементів.
Тут досліджується побіжність мислення, тобто легкість і швидкість

розв’язування (1-3 бали).
Можливе виявлення декількох різних закономірностей, що оцінюється

як показник вельми високого рівня творчих здібностей.
Задача. Продовж ряд.
2, 4, 6, 8, 10, 12, ...
5, 10, 15, 20, 25, ...
1, 2, 3, 5, 8, 13, 21, 34, ...
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Задача. Намалюй фігуру в порожній клітинці

VII. Завдання на доведення.
Тест є системою однотипних завдань, що все ускладнюються.

Пред’являється спочатку перше (найбільш просте) завдання тесту. Потім йому
дається доведення. Наступні завдання ускладнюються, вимагають доведень.
Оцінюємо за трибальною шкалою.

Задача. Два однакових паперових круги розріж навпіл. Склади з цих
половинок фігуру, зображену на малюнку. Яка фігура утворилася всередині?
Доведи.

Задача. Знайди площу квадрата, якщо його сторона дорівнює 4 см.

Середини суміжних сторін цього квадрата з’єднали відрізками, а утворений
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квадрат заштрихували. Доведи, що площа заштрихованого квадрата
дорівнює половині площі всього квадрата.

VIII. Завдання з різним ступенем наочності.
Визначається оригінальність розв’язування задач. Результати цього

тесту представляються у вигляді: 3 бали – розв’язував з використанням
наочних засобів, 5 балів – розв’язував без використання цих засобів, 6 балів –
розв’язував і тим і іншим шляхом.

Задача. Ділянка землі має форму прямокутника з розмірами 20 м на 30
м. Третину площі засадили морквою, а решту – картоплею. Яку площу
засадили картоплею?

Задача. Який периметр має квадрат, площа якого рівна площі
прямокутника із сторонами 2 см і 8 см?
Задача. Периметр квадрата – 48 м. Цей квадрат поділили на 4 трикутники,
з’єднавши відрізками протилежні його вершини. Обчислити площу одного з
трикутників.

У нормі діти повинні набрати 10-19 балів, отримавши 1-2 бали за
гнучкість і побіжність і 3-5 за оригінальність. При великій кількості балів (30-
33 балів) можна говорити про обдарованість. Діти, які набрали менше 8 балів,
фактично не володіють або мають низький рівень творчого мислення.
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ДОДАТОК З

Методичні рекомендації вчителям щодо розвитку life skills учнів

початкових класів

Джерело: Жовнич О. Методичні рекомендації вчителям щодо розвитку

life skills учнів початкових класів. Вінниця : ВДПУ ім. М. Коцюбинського,

2024. 98 с.

УДК 373.3.015.31:[316.6:005.336.2](072)

Ж78

Рекомендовано Вченою радою факультету дошкільної і початкової

освіти імені Валентини Волошиної (протокол №5 від 18.12.2023 р.)

У методичних рекомендаціях закцентовано увагу на life skills учнів

початкових класів, висвітлено основні шляхи їхнього розвитку, запропоновано

ігри, вправи та завдання, які дозволять максимально ефективно розвинути

життєві навички у молодших школярів. Методичні рекомендації будуть

корисними майбутнім учителям, вихователям закладів дошкільної освіти,

учителям початкової школи, викладачам закладів вищої освіти.
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ДОДАТОК И

Список опублікованих праць за темою дисертації

Наукові публікації, які відображають основні наукові результати

докторської дисертації

Статті у наукових періодичних виданнях, включених до переліку

наукових фахових видань України:

1. Жовнич О. В., Шевченко Л. С. Організаційно-методичні умови

формування професійної мобільності майбутніх учителів. Рідна школа. Київ,

2019. № 1. С. 28-33.

2. Казьмірчук Н., Жовнич О., Стахова І. Tеатр природи як засіб

формування soft skills в учнів початкової школи. Наукові записки Вінницького

державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського.

Серія : Педагогіка і психологія. 2020. Вип. 61. С. 23-30.

URL : http://93.183.203.244/xmlui/handle/123456789/6693

3. Громов Є. В., Коломієць А. М., Гордієнко Ю. А., Жовнич О. В.

Досвід польських освітян щодо мотивації студентів до вивчення іноземних

мов засобами дистанційного навчання в умовах пандемічних обмежень.

Сучасні інформаційні технології та інноваційні методики навчання в

підготовці фахівців : методологія, теорія, досвід, проблеми. 2021. № 60.

С. 375-387. DOI : https://doi.org/10.31652/2412-1142-2021-60-375-387
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Н. Казьмірчук, І. Стахова, В. Подорожний. Вид. 1. Вінниця : ВДПУ

ім. М. Коцюбинського, 2022. 260 с.
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48. Гостини у Мельпомени : збірник театралізованих заходів / Укл.

О. Жовнич, І. Барановська, Н. Казьмірчук, І. Стахова, В. Подорожний.

Вінниця : ВДПУ ім. М. Коцюбинського, 2023. 85 с.

49. Жовнич О. Методичні рекомендації вчителям щодо розвитку life

skills учнів початкових класів. Вінниця : ВДПУ ім. М. Коцюбинського, 2023.

78 с.

50. Жовнич О., Стахова І. Розвиток SOFT SKILLS педагога: практикум

вибіркової дисципліни для студентів ступеня вищої освіти бакалавра.

Вінниця : ВДПУ ім. М. Коцюбинського, 2024. 79 с.
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ДОДАТОК К

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження

517

518

519

520

521

522

523

524

525

526