Відгук
офіційного опонента
доктора педагогічних наук, професора,
професора кафедри педагогіки дошкільної, початкової освіти та
освітнього менеджменту Мукачівського державного університету
Фізеші Октавії Йосипівни
про дисертацію Жовнич Олесі Володимирівни
«Система підготовки майбутніх учителів до впровадження
європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів
початкової школи»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Ступінь актуальності теми наукової роботи
та її зв'язок із галузевими науковими програмами

В умовах глобалізованого, швидкозмінюваного та нестабільного суспільства важливою є здатність людини до адаптації, позитивної поведінки та подолання труднощів повсякденного життя шляхом набуття нею життєвих навичок (компетентностей). Початкова школа, виконуючи роль фундаменту системи національної освіти, закладає основи для формування гармонійно розвиненої особистості, сприяє її кращій соціальній адаптації та інтелектуальному й емоційному благополуччю, позитивній і здоровій поведінці. В цьому процесі одна з ключових ролей належить вчителю початкових класів, тому результат сформованості життєвих навичок в учнів початкової школи залежить, насамперед, від професійної компетентності педагога, його здатності до використання адекватних визначеним цілям методів і форм організації роботи з формування в молодших школярів життєвих навичок. Сучасний вітчизняний дискурс з проблеми формування життєвих навичок має в своєму арсеналі низку наукових досліджень, проте наукових праць, що розкривають зміст, специфіку та особливості підготовки

майбутніх учителів початкової школи до формування життєвих навичок в учнів молодшого шкільного віку, вкрай не вистачає. У цьому контексті актуалізуються наукові дослідження з проблем формування життєвих навичок зарубіжних науковців, адже в багатьох європейських країнах концепція життєвих навичок є важливою складовою змісту освіти, починаючи від дошкільної та завершуючи освітою дорослих. Європейські освітні системи активно впроваджують в практику різноманітні програми з формування та розвитку життєвих навичок в учнів з метою їх підготовки до успішної життєдіяльності, громадянської активності, здатності комунікувати в мультикультурному суспільстві, конкурентоспроможності тощо.

Відтак, актуальність теми дисертації Жовнич О.В. «Система підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи» не викликає жодних сумнівів, адже вирішення проблеми дослідження уможливило розв'язання низки окреслених дисертанткою суперечностей, спричиненими вимогами сучасного ринку праці до розвиненості необхідних для успішної життєдіяльності в XXI столітті життєвих навичок і недостатньою точністю у визначенні основних компонентів системи цих навичок; швидкими темпами розповсюдження програм розвитку життєвих навичок у провідних країнах світу та недостатньою поширеністю їх на теренах України; масштабами ефективного європейського досвіду формування в учнів життєвих навичок і неготовністю українських учителів до імплементації цього досвіду.

Наведене в роботі обґрунтування актуальності теми дослідження засвідчує високий рівень розуміння О.В. Жовнич соціальної та педагогічної значущості проблеми формування життєвих навичок в учнів початкової школи та вагомість використання досвіду європейських країн на етапі підготовки майбутніх учителів початкових класів до її вирішення.

Наукова робота О.В. Жовнич узгоджується з тематичними планами наукових досліджень кафедри педагогіки, професійної освіти та управління освітніми закладами («Педагогічний супровід особистісно-професійного

розвитку майбутнього вчителя» (РК № 0119U102999), «Розвиток професійно важливих якостей майбутніх педагогів» (РК № 0123U101566), кафедри початкової та дошкільної освіти («Підвищення якості підготовки майбутніх учителів початкових класів у контексті євроінтеграції» (РК № 0121U108285), «Підготовка фахівців дошкільної та початкової освіти в умовах інтеграції України в європейський освітній простір» (РК № 0121U109684) Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз основних положень дисертаційної роботи, реферату та наукових публікацій О.В. Жовнич переконливо засвідчує досягнення мети та розв'язання окреслених завдань. Зміст роботи відповідає поставленій меті, висновки до дисертації відзначаються лаконічністю, повнотою та логічністю викладу, достатнім рівнем обґрунтованості та об'єктивності. Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (677 найменувань, з яких 323 іноземними мовами) та додатків (11 додатків на 174 сторінках).

Достовірність отриманих наукових результатів у дисертації О.В. Жовнич забезпечується комплексним застосуванням методів дослідження: теоретичних (аналіз джерел наукової інформації щодо концепцій розвитку життєвих навичок і проблем їх формування в учнів і майбутніх учителів; класифікація видів життєвих навичок і узагальнення світового та європейського досвіду їх формування; дедукція та індукція для визначення структури готовності майбутніх учителів до формування в учнів життєвих навичок; моделювання для побудови структурно-функціональної моделі методичної системи підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи); емпіричних (аналіз практичного європейського досвіду використання в закладах освіти програм формування та розвитку життєвих навичок; анкетування, тестування та спостереження для визначення рівнів

готовності майбутніх учителів початкових класів до формування в учнів життєвих навичок; експериментальна перевірка розробленої та апробованої на практиці методичної системи підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування в учнів початкових класів життєвих навичок) і статистичних (порівняння номінальних даних для опрацювання результатів педагогічного експерименту та верифікації одержаних результатів; аналіз відмінностей між емпіричними розподілами стосовно показників готовності майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування в учнів початкових класів життєвих навичок і підтвердження не випадковості таких розходжень за допомогою формул математичної статистики).

Вагомість наукового дослідження О.В. Жовнич визначається тим, що в дисертації вперше у вітчизняній педагогічній науці проведено цілісне дослідження проблеми підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи; запропоновано ієрархічну класифікацію життєвих навичок, яка включає м'які навички, цифрові навички, навички виживання в надзвичайних ситуаціях і навички екологічної поведінки (с. 118-149); запропоновано авторське визначення поняття «готовність майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи» (с. 190), визначено структуру готовності, компонентний склад, рівні прояву і механізми розвитку досліджуваного феномену (с. 181-191); розроблено структурно-функціональну модель методичної системи підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи (с. 211); визначено компоненти методичної системи підготовки майбутніх учителів початкових класів до формування в учнів життєвих навичок на основі впровадження європейського досвіду (методолого-технологічний, теоретико-змістовий, особистісно-поведінковий, професійно-діяльнісний) та організаційно-педагогічні умови її реалізації (с. 199-215); структуровано та реалізовано

методичну систему підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи як сукупність ієрархічно пов'язаних її структурних елементів (с. 217-302) тощо.

Оцінка змісту та завершеності дисертації

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, підтверджуються результатами кваліфіковано здійсненого дослідження і в цілому не підлягають сумніву.

Переконливою є логіка побудови дисертаційної роботи, що відповідає вимогам до дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук. У дисертації авторкою обґрунтовано актуальність роботи, розроблено її концепцію (методологічний, теоретичний і методичний концепти), сформульовано загальну гіпотезу з її наступною конкретизацією на чотири часткові гіпотези, виділено основні дослідницькі напрями. Структура та внутрішні зв'язки між розділами та підрозділами дисертації науково доцільні й концептуально витримані. В п'яти розділах дисертаційної роботи вивчено широке коло питань, що мають теоретичну та практичну цінність для сучасної педагогічної науки та освіти в цілому. Назви розділів, як і назви параграфів, відповідають поставленим завданням.

Уваги заслуговує розроблена авторкою дисертації структурно-функціональна модель методичної системи підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи (с. 211), що складається з п'яти блоків (соціально-детермінований, теоретико-методологічний, проєктувально-організаційний, діяльнісно-практичний, критеріально-результативний) та відображає етапність упровадження методичної системи імплементації європейського досвіду формування в учнів життєвих навичок у професійну підготовку майбутніх учителів початкових класів.

У висновках до кожного з розділів дисертації та загальних висновках викладено найбільш важливі наукові результати, що сприяли розв'язанню завдань дослідження та узгоджуються з ними.

Дисертаційне дослідження має істотне практичне значення. Обґрунтування дисертанткою методичної системи підготовки майбутніх учителів початкових класів до формування в учнів життєвих навичок на основі впровадження європейського досвіду уможливило створення та впровадження в освітній процес педагогічних закладів вищої освіти навчальних і навчально-методичних посібників, методичних рекомендацій, навчальних програм та електронних навчально-методичних комплексів, що розкривають теоретичні та практичні основи методики підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи – «Підготовка майбутніх педагогів до впровадження європейського досвіду формування soft skills дітей дошкільного віку та учнів початкової школи засобами театральної діяльності» (робоча програма вибіркової дисципліни), «Сучасна драматургія для дітей у контексті європейських традицій» (навчально-методичний посібник), «Методика формування компетентності в освітній галузі іншомовної освіти» (навчальна програма для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальності 013 Початкова освіта); а також методичні матеріали: «Нові виклики для системи освіти в епоху цифрової трансформації суспільства», «Застосування інноваційних інтернет-технологій в процесі підготовки майбутніх учителів до іншомовного спілкування», «Нові вимоги стейкхолдерів до підготовки педагогів у вимірах сучасності» та навчальні курси: «Театралізована діяльність у соціально-виховній роботі на засадах інклюзивного підходу: досвід ЄС», «Організація різних видів театралізації дітей у закладах освіти: європейський контекст», «Основи режисури та художньо-музичного оформлення театралізованого дійства: європейський контекст», «Упровадження європейського досвіду

залучення представників соціальних служб і громадських організацій до проведення театралізованої діяльності дітей» тощо.

Цінним у контексті проведеного дослідження є його міжнародна оцінка, зокрема аналіз розробленої дисертанткою методичної системи професійної підготовки майбутніх учителів до формування життєвих навичок в учнів початкових класів з урахуванням європейського досвіду під час закордонного стажування автора в Університеті Яна Кохановського й Старопольській школі Вищій (Кельце, Республіка Польща, 2018); Університеті Менеджменту (Варна, Болгарія, 2019); Академії Економіки та Педагогіки (Прага, Чехія, 2021); Ягеллонському університеті (Краків, Польща, 2021), а також його реалізація під керівництвом автора в межах міжнародного проєкту від Еразмус+, модуль Жан Моне «Підготовка майбутніх педагогів до впровадження європейського досвіду формування soft skills дітей дошкільного віку та учнів початкової школи засобами театральної діяльності» («EU experience of soft skills development of preschool and primary school age children by theatre activities in teacher training»), що відображено в дисертації на с. 217-228, а також у додатках В (с. 469), Е (с. 484-488), Є (с. 489-497).

Вважаємо, що мету дослідження досягнуто, висновки відповідають поставленим завданням. Результати засвідчують дослідницьку компетентність, наукову ерудицію та професійно-педагогічний потенціал О.В. Жовнич, її здатність до самостійного оригінального наукового пошуку, планування, проєктування, прогнозування, а, головне, отримання важливих результатів власної дослідницької діяльності та визначення перспективних напрямів дослідження.

Повнота викладених наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях

Основний зміст дисертаційної роботи відображено в 26 наукових працях (7 – одноосібних), що відображають основні результати дослідження, з яких 21 стаття опублікована в наукових виданнях, внесених до Переліку

наукових фахових видань України, 3 – у наукових виданнях, що входять до баз Web of Science Core Collection і Scopus, окремі розділи в 2 колективних монографіях. Наукові результати докторської дисертації також додатково відображено в 24 працях, з яких: 9 тез у матеріалах науково-практичних конференцій та 15 праць в інших виданнях, у тому числі й робочі програми навчальних дисциплін, методичні посібники, коуч-зошити тощо.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації основним положенням дисертації

Дисертаційна робота Жовнич Олесі Володимирівни «Система підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи» виконана самостійно з дотриманням академічної доброчесності. Анотація та реферат відображають основні положення дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Загалом авторці дисертації вдалося розв'язати окреслені завдання, однак, разом із загальними позитивними враженнями та вагомими висновками, висловлюємо зауваження та рекомендації до роботи:

1. Цікавим і ґрунтовним є проведений дисертанткою аналіз вітчизняного наукового дискурсу з проблем формування life skills у школярів молодших класів (§ 3.1.). Однак, робота значно виграла б, якби було проведено й опитування учителів початкових класів щодо важливості розвитку життєвих навичок учнів початкової школи та проблем, які уповільнюють ці процеси, що сприяло б більш широкому розгляду проблеми.

2. На наше переконання, дисертація могла б бути підсилена діаграмами (або гістограмами) за результатами проведених психолого-педагогічних тестів та порівняльною діаграмою до таблиці 3.3 (розділ 3, § 3.3, с. 197), що візуально сприяло б кращому сприйняттю одержаних даних.

3. Описуючи методологічні підходи щодо підготовки майбутніх учителів початкових класів до використання європейського досвіду формування в учнів життєвих навичок, які сприятимуть їхній успішній

життєдіяльності в складних умовах ХХІ століття, доцільно було б вказати на взаємодію та структуру впливу методологічних підходів на досліджуваний процес.

4. Зважаючи на те, що процеси формування життєвих навичок в учнів початкових класів та апробація студентами європейських методик під час педагогічної практики (зазначено в четвертій організаційно-педагогічній умові, § 4.4) тісно пов'язані з психологічними особливостями розвитку особистості, виникає потреба в дослідженні питання психологічної готовності майбутніх учителів до цих процесів. Тому, на нашу думку, серед організаційно-педагогічних умов вивчення та імплементації європейського досвіду формування в учнів життєвих навичок у професійну підготовку майбутніх учителів початкових класів України доцільно було б виокремити організаційно-педагогічну умову, пов'язану з психологічною готовністю майбутніх учителів до формування життєвих навичок в учнів у контексті актуалізованого європейського досвіду.

5. Дисертацію збагатили б порівняльна характеристика необхідних компетентностей майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкових класів у вітчизняній та зарубіжній освіті.

Висловлені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки наукової праці, а спрямовані на їх дискусійне обговорення.

Відповідність змісту дисертації спеціальності, з якої вона подається до захисту

Зміст дисертаційної роботи відповідає предметній галузі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Висновки щодо відповідності дисертації чинним вимогам та можливість присудження наукового ступеня

Загалом за своєю актуальністю, ступенем новизни, постановкою та способом вирішення поставлених завдань, теоретичною та практичною значущістю, а також обґрунтованістю одержаних результатів дисертація

О.В. Жовнич на тему «Система підготовки майбутніх учителів до впровадження європейського досвіду формування життєвих навичок в учнів початкової школи» відповідає вимогам пп. 7, 8, 9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук» (Постанова Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197 «Деякі питання присудження (позбавлення) наукових ступенів»), а її авторка, Жовнич Олеся Володимирівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри педагогіки
дошкільної, початкової освіти
та освітнього менеджменту
Мукачівського державного університету

Октавія ФІЗЕШ

Підпис Октавії ФІЗЕШ засвідчую:

В.о. начальника відділу кадрів
Мукачівського державного університету

Ірина КОЛЕСНІКОВА